servat quibus vult. Multi enim et non sibi dimissa acquisierunt, et multi sibi dimissa perdidierunt. Remanent ergo illa omnia, et tollit secum, quid? Forte dicit aliquis: Illud secum tollit unde involvitur, et quod illi erogatur ad pretiosum et marmoratum sepulcrum, ad instruendam memoriam, hoc secum tollit. Ego dico: Nec hoc; exhibentur enim ista non sentienti. Si dormientem et non vigilantem ornas, in lecto secum illa habet: forte ornamenta insunt in corpore iacentis, et forte ille in somnis in pannis se videt. Quod sentit ei plus est, quam quod non sentit. Quamquam et illud cum evigilaverit non erit: tamen dormienti magis illud erat quod in somnis videbat, quam illud quod non sentiebat. Quid ergo, fratres (dicant sibi homines, Erogetur ad mortem meam; quare dimitto haereditas meos divites? Multa habebunt de meo, habeam et ego aliquid de meo, in corpore meo), quid habebit corpus mortuum? quid habebit caro putrescens? quid habebit caro non sentiens? Si aliquid habuit dives ille, cuius lingua sicca erat (Lc 16,24), tunc habet homo aliquid de suo. Fratres, numquid sic legimus in Evangelio, quia dives ille cum holoseris et byssinis tegumentis apparebat in igne? Numquid qualis erat in epulis ad mensam, talis erat et apud inferos? Cum sitiret, et stillam desideraret, non ibi erant illa omnia. Non ergo secum accipit homo omnia, nec quod tollit sepultura, tollit secum mortuus. Ubi enim sensus, ibi homo: ubi nullus sensus, non est homo. Iacet vas quod continebat ho-

Yace el recipiente que contenía al hombre, la casa en donde habitaba. Denominemos casa al cuerpo; llamemos al espíritu habitante de la casa. El espíritu es atormentado en el infierno. ¿De qué, pues, le aprovecha que su cuerpo yazca envuelto en preciosos lienzos y entre cinamomo y ungüentos? Esto es lo mismo que haber desterrado al dueño de la casa, y, con todo, tú le adornas las paredes de ella. El que se halla necesitado en el destierro parece de hambre, apenas tiene un reducido aposento en el que duerme; y tú dices: Es feliz, porque tiene engalanada su casa. ¿Quién no pensará que te bromeas o que estás loco? Adornas el cuerpo y es atormentado el espíritu. Da algo al espíritu y habrás dado algo al muerto. Pero ¿qué le has de dar, cuando, deseando una gota de agua, se le negó. Este tuvo en poco enviar algo delante de sí. ¿Por qué lo tuvo en poco? Porque este camino es tropiezo para ellos. Sólo apreció la vida presente, sólo pensó de qué modo debía ser amortajado con preciosos vestidos al ser sepultado. Pero le fue arrebatada el alma, como dice el Señor: *Necio; esta noche morirás, y lo que acumulaste, ¿para quién ha de ser?* Y así se cumplió en él lo que dice este salmo: *No temas porque el hombre se haya hecho rico y porque haya cultuplicado la gloria de su casa, puesto que cuando muera no llevará nada consigo, ni bajará su gloria juntamente con él al sepulcro.*

8 [v.19]. *Porque mientras viva será bendecida su alma. Entienda vuestra caridad mientras vivía se bendecía su alma. Mientras vivió, a sí mismo se hizo bien. Esto lo dicen todos, pero falsamente. La bendición procede de la intención del que*

minem, domus quae habebat hominem. Corpus dicamus domum, spiritum dicamus habitatorem domus. Spiritus torquetur apud inferos: quid illi prodest, quia corpus iacet in cinnamis et aromatis, involutum pretiosis linteis? Tanquam si dominus domus mittatur in exilium, et tu ornes parietes ipsius. Ille in exilio eget, et fame deficit, vix sibi unam cellam invenit ubi somnum capiat, et tu dicis: Felix est, nam ornata est domus illius. Quis te non aut iocari, aut insanire arbitretur? Ornas corpus, torquetur spiritus. Da aliquid spiritui, et dedisti aliquid mortuo. Sed quid illi dabis, quando unam guttam desideravit, et non accipit? Hic enim contempsit mittere ante se aliquid. Quare contempsit? Quia haec via eorum scandalum est illis. Non putavit vitam nisi praesentem, non cogitavit nisi quemadmodum pretiosis vestibus obvolutus sepeliretur. Ablata est ab illo anima eius, sicut Dominus dicit: *Stulte, hac nocte auferetur anima tua, et quae praeparasti, cuius erunt?* (Ib. 12,20). Et impletum est in illo quod iste psalmus dicit: *Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus eius: quoniam non cum morietur accipiet omnia, neque simul descendet cum eo gloria eius.*

8 [v.19]. *Quoniam anima eius in vita ipsius benedicetur. Intentat Charitas Vestra: Quoniam anima eius in vita ipsius benedicetur. Quamdiu vixit, bene sibi fecit. Hoc dicunt omnes, sed falso dicunt. Benedictio est ab animo benedicientis, non ab ipsa veritate. Quid enim dicis tu? Quia manducavit et bibit, quia fecit quod voluit, quoniam splendide epulatus*

bendice, no de las mismas palabras. Tú ¿qué dices? Se hizo bien porque comió y bebió, porque hizo lo que quiso, porque comió opíparamente. Yo digo que obró mal consigo mismo. No lo digo yo, sino Cristo es el que dice que obró mal consigo mismo. Pues cuando aquel rico comía todos los días espléndidamente, se pensaba que obraba bien consigo; pero cuando comenzó a arder en el infierno, entonces se vio que era malo lo que creyó que era bueno. Lo que había comido en la tierra lo digería en el infierno. Digo, pues, hermanos, que comía iniquidad. Comía exquisitos manjares con la boca, pero con el corazón tragaba iniquidad. Lo que comía en la tierra con el corazón, lo digería entre suplicios en el infierno. Y, sin duda, lo que había comido en el tiempo, lo digería por siempre malamente. ¿Pero se come la iniquidad? Quizás dirá alguno: ¿qué es lo que dice? ¿Por ventura se come la iniquidad? No lo digo yo; oye a la Escritura: *Como daña a los dientes la uva agraz, y el humo a los ojos, así perjudica la iniquidad a quienes la comen.* Quien hubiere comido iniquidad, es decir, quien de buen grado hubiere dado entrada a la iniquidad (en su corazón), no podrá comer la justicia. La justicia es pan. ¿Y quién es pan? *Yo soy el pan vivo que bajé del cielo.* Este es el pan de nuestro corazón. Como a quien come con la boca corporal uvas agraces le dan dentera y se le quedan sus dientes ateridos, y, por tanto, se incapacita para comer pan, y no le queda más que alabar lo que ve, pues no puede comer, así también quien comió iniquidad y alimentó su corazón con pecado comienza a no poder comer el pan. En estas circunstancias alaba la palabra de Dios, pero no la pone en prác-

est, ideo secum fecit bene? Ego dico: Fecit secum male. Non ego dico, sed Christus: Fecit secum male. Etenim dives ille quando quotidie epulabatur splendide, bene secum facere putabatur: cum autem coepit ardere apud inferos, tunc inventum est male quod putabatur bene. Quod enim manducaverat apud superos, hoc digerebat apud inferos. Iniquitatem dico, fratres, quam epulabatur. Manducabat pretiosas epulas ore carnis, ore cordis manducabat iniquitatem. Quod apud superos ore cordis manducabat, hoc apud inferos in illis suppliciis digerebat. Et quidem temporaliter manducaverat, in aeternum male digerebat. Manducatur ergo iniquitas? forte aliquis dicit: Quid est quod loquitur? Manducatur iniquitas? Non ego dico, audi Scripturam: *Sicut uva acerba dentibus vexatio est, et fumus oculis, sic iniquitas utentibus ea* (Prov 10,26). Qui manducaverit enim iniquitatem, id est, qui libenter habuerit iniquitatem, non poterit manducare iustitiam. Panis enim iustitia est. Quis est panis? *Ego sum panis vivus qui de caelo descendí* (Io 6,41). Ipse est panis cordis nostri. Quomodo qui manducat ore corporis uvas acerbas, obrigescent et obstupescunt dentes eius, et minus idoneus fit ad manducandum panem, et remanet illi laudare quod videt, et manducare non posse: sic et qui iniquitate usus est, et pastus peccatis in corde, incipit non posse manducare panem, laudat verbum Dei, et non facit. Unde non facit? Quia cum coeperit facere, laborat; quomodo sentimus laborare dentes post

tica. ¿Y por qué? Porque sufre al intentar obrar, así como sentimos la molestia de los dientes cuando comenzamos a comer el pan después de haber comido uvas agraces. Pero ¿qué hacen aquellos a quienes se les acedaron los dientes? Se abstienen algún tiempo de comer uvas agraces, y así vuelven los dientes a su normalidad, entregándose después a comer el pan. De igual modo, también nosotros alabamos la justicia; pero, si queremos comerla, debemos abstenernos de la iniquidad, y de esta suerte se engendrará en el corazón no sólo el deleite de alabarla, sino también la aptitud para comerla. Porque si dice el cristiano: Dios sabe que me agrada, pero no puedo obrar, tiene los dientes careados debido al largo tiempo durante el cual comió la iniquidad. ¿Luego también se come la justicia? Si no se comiera, no diría el Señor: *Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia.* Luego mientras vivía se bendecirá su alma. Se bendecirá en la vida y se atormentará en la muerte.

9. *Te confesará cuando le hicieres bien.* Atended y alimentaos; se grave en vuestros corazones; comed, ved a éstos y no seáis iguales; evitad tales palabras. *Te confesará al hacerle bien.* ¡Cuántos cristianos hay, hermanos, que dan gracias a Dios sólo cuando lucran! Esto es, *te confesará al hacerle bien.* Te alabará y dirá en esta ocasión que tú eres Dios. Me libró de la cárcel, le confesaré. Lucra, hereda, le confiesa; le sobreviene un daño, blasfema. ¿Qué clase de hijo eres, que, cuando te corrige el padre, te desagrada? ¿Por ventura te corregiría si te desagradases? Si te disgustases de suerte que te odiases, ¿acaso pretendería corregirte? Da gracias al que te corrige para que recibas la heredad

uvas acerbas, cum coeperimus panem manducare. Sed quid faciunt illi quibus obstupuerunt dentes? Temperant se aliquantum ab uvis acerbis, et redeunt dentes ad stabilitatem suam, et incumbunt pani. Sic et nos laudamus iustitiam: sed si volumus manducare iustitiam, temperemus nos ab iniquitatibus; et nascitur in corde non solum delectatio laudandi iustitiam, sed etiam facilitas manducandi. Nam si dicit Christianus, Deus novit quia delectat me, sed non possum facere: quassatos dentes habet, diu manducavit iniquitatem. Ergo et iustitia manducatur? Si non manducaretur, non diceret Dominus: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam* (Mt 5,6). Ergo *quoniam anima illius in vita ipsius benedicetur*: in vita benedicetur, in morte torquetur.

9. *Confitebitur tibi, cum bene feceris ei.* Attendite et pascimini, haec est in cordibus vestris; manducate, videte tales, et nolite esse tales: cavete talia verba. *Confitebitur tibi, cum bene feceris ei.* Quam multi sunt christiani, fratres, qui tunc Deo gratias agunt, quando illis accidit lucrum! Hoc est, *Confitebitur tibi, cum bene feceris ei*: laudabit te, et dicit, Vere quia tu es Deus meus: liberavit me de carcere, confitebor illi. Venit illi lucrum, confitetur; venit haereditas, confitetur: patitur damnum, blasphemat. Qualis filius es, qui quando te pater emendat, tunc tibi displicet? Emendaret, nisi displiceres? aut si sic displiceres ut odisset, vellet emendare? Gratias age ergo emendatori, ut accipias haereditatem a

de Dios, que te corrige. Al ser corregido, eres enseñado. Te corrige mucho porque mucho es lo que has de recibir. Si comparas la corrección con lo que has de recibir, verás que la corrección es insignificante. El apóstol San Pablo dice esto así: *Por lo que toca a lo liviano de la tribulación presente y temporal, nos labra de modo increíble un peso eterno de gloria. Pero ¿cuándo? Cuando no ponemos la mirada en las cosas que se ven, sino en las que no se ven; no en las temporales, sino en las eternas. Pues las cosas que se ven son temporales, las que no se ven son eternas.* También en la epístola a los Romanos dice así: *Los padecimientos de este tiempo no son proporcionados a la gloria futura que se manifestará en nosotros. ¿Qué es, pues, lo que sufres? Pero—dices—continuamente estoy sufriendo. Lo concedo. Desde que naciste, durante todas las épocas de tu vida hasta la vejez, hasta que mueras, piensa que padecerás lo que padeció el santo Job. Lo que él sufrió por algunos días, tal vez alguien lo padezca desde su infancia; pero lo que sufres pasa, termina. Lo que has de recibir no tiene fin. No compares la pena con el premio; iguala, si puedes, el tiempo con la eternidad.*